CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA - PERNAMBUCO

GABINETE DO VEREADOR PAULO FERNANDO DA SILVA

Câmara Municipal de Carpina – Gabinete do Vereador Dr. Paulo Fernando

Praça São José, 40 – Bairro São José – Carpina-PE – CEP: 55815-040
(81) 9.9405-7147 – drpaulofernando.carpina@gmail.com

REQUERIMENTO GVPFS N° 12/2025                      Carpina-PE, 08 de maio de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador MARDUQUEU GRIGORIO PEREIRA JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal da cidade do Carpina-PE

Ementa: Solicitação estudo para viabilização de custeio para a sede da UCEA

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal, sobretudo à Secretaria de

Cultura e Turismo, uma análise para verificação da possibilidade legal e financeira a fim

de custear uma sede para a União dos Escritores e Artistas de Carpina (UCEA),

patrimônio imaterial de nossa cidade.

Justificativa:

A UCEA, União dos Escritores e Artistas Carpinenses, desempenha um papel

fundamental na preservação e valorização da cultura local, promovendo a produção

artística e literária que enriquece a identidade de Carpina. Entidade reconhecida como

patrimônio cultural e imaterial de nosso município desde 2023, ela representa a memória,

as tradições e o talento dos seus cidadãos, contribuindo para fortalecer o orgulho e a

autoestima da nossa gente.

O custeio de uma sede própria pela prefeitura é essencial para garantir que a

UCEA possa desenvolver suas atividades de forma estruturada e contínua, oferecendo

espaço adequado para encontros, eventos culturais, oficinas e projetos que envolvem a

comunidade. Essa infraestrutura também possibilitará maior visibilidade e alcance,

atraindo novos talentos e incentivando a participação popular na valorização da cultura

local.

Investir na sede da UCEA é, portanto, uma ação que reforça o compromisso do

poder público com a preservação do patrimônio cultural de Carpina. Ao apoiar essa

entidade, a gestão municipal promove o fortalecimento das manifestações artísticas e

literárias, garantindo que as futuras gerações tenham acesso às suas raízes culturais e

possam continuar a construir uma identidade rica e vibrante para a cidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA - PERNAMBUCO

GABINETE DO VEREADOR PAULO FERNANDO DA SILVA

Câmara Municipal de Carpina – Gabinete do Vereador Dr. Paulo Fernando

Praça São José, 40 – Bairro São José – Carpina-PE – CEP: 55815-040
(81) 9.9405-7147 – drpaulofernando.carpina@gmail.com

Assim, diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento, por entender que a medida atenderá aos interesses da coletividade.

Respeitosamente,

________________________________

Dr. Paulo Fernando (PSDB)

Vereador de Carpina

		2025-05-11T21:40:02-0300